
C o p i a  
 

 
 
 
 

 Settore Servizi Amministrativi e Informativi 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

Registro di servizio   9   del 30/01/2023 
 

 Registro Generale     60   del 30/01/2023 
 
 
 

OGGETTO: 
Avviso PNRR Misura 1.4.3 “Adozione APP IO”  – Individuazione soggetto realizzatore nel 
Comune di Bruino. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
La Responsabile del Settore servizi Amministrativi e Informativi 
 
 
Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
 

Premesso che: 
 l’articolo 64-bis del d.lgs. 82/2005 prevede che i Comuni rendano fruibili digitalmente i 

propri servizi tramite il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del 
Consiglio dei ministri; 

 al fine di semplificare e favorire l’accesso ai servizi in rete della pubblica amministrazione 
da parte di cittadini e imprese e l’effettivo esercizio del diritto all’uso delle tecnologie digitali, 
con il d.lgs. 82/2005 è stato introdotto il diritto di accedere ai servizi on-line della pubblica 
amministrazione “tramite la propria identità digitale e anche attraverso il punto di accesso 
telematico di cui all’articolo 64-bis”; 

 il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei ministri è 
denominato “IO”, applicazione che mette a disposizione di tutte le pubbliche 
amministrazioni una piattaforma comune e semplice da usare, con la quale relazionarsi in 
modo personalizzato, rapido e sicuro, consentendo l’accesso ai servizi e alle comunicazioni 
delle amministrazioni direttamente dal proprio smartphone; 

 l’App IO determina una maggiore fruibilità dei servizi online e si basa sull’utilizzo di altre 
piattaforme abilitanti previste dalla legge, fornendo una pluralità di servizi e informazioni; 

 
Preso atto che: 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione APP IO” Comuni, finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU; 

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di garantire un 
aumento del numero di servizi integrati nell’applicazione IO (App IO) con l’obiettivo finale di 
disporre in media di 50 servizi per Comune; 

 lo specifico obiettivo del bando prevede la migrazione e l’attivazione dei servizi digitali 
dell’ente sull’App IO - nel rispetto dei “pacchetti minimi” (3 servizi per i Comuni 5.001 - 
20.000 abitanti) con limite massimo di 50 servizi finanziabili; 
 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 
 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 

a) del numero di servizi attivati; 
b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività di integrazione e attivazione dei servizi; 

 che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° aprile 
2021; 
 

 Considerato che il Comune di Bruino ha presentato domanda in data 30/05/2022 e risulta 
finanziato per € 12.691,00 con CUP G11F22001140006, giusto decreto di finanziamento n. 24-
2/2022 del 12/08/2022; 
 



 Rammentato che il processo formale e tecnico per l’adesione, la migrazione e l’attivazione 
dei servizi sull’App IO prevede: 

1. il processo per l’adesione all’App IO: 
a. compilazione del contratto di adesione; 
b. firma del contratto (con firma elettronica ed invio alla casella PEC adesioni-

io@pec.pagopa.it); 
2. il processo di integrazione dei servizi: 

a. registrazione al Back Office dell’app (developer.io.italia.it) per generare le chiavi API 
necessarie per l’integrazione da parte del/dei delegati tecnici. 

 
 Vista la propria determinazione n. 614 del 22/12/2022 con cui è stato previsto l’introito della 
somma di €12.691,00 con imputazione alla Risorsa 2525 Capitolo 2 Articolo 1 “Introito fondi PNRR 
– Avviso Misura 1.4.3 – Adozione App IO”; 
 
 Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di 
notifica del decreto di finanziamento (entro l’8/02/2023); 
 
 Verificato che la stessa pubblica amministrazione può ricoprire il ruolo di soggetto 
realizzatore, scegliendo di non ricorrere ad un fornitore esterno; 
 
 Ritenuto che il servizio CED dell’ente possa realizzare le attività previste dall’Avviso Misura 
1.4.3 – Adozione AppIO, garantendo l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso 
presso il Comune e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per 
l’integrazione con l’App IO; 
 
 Visti gli artt. 107 comma 1 e 2, 109 comma 2 del d. lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
 Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale; 
 
 Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
 Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis 
del D. Lgs. 267/2000 così come introdotto dal d.l. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di individuare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, nello 
stesso Comune di Bruino – Settore Servizi Amministrativi e Informativi -  il soggetto realizzatore 
della Misura 1.4.3 “Adozione APP IO”; 
 
2. di precisare che la sovvenzione, nella misura dell’importo forfettario di € 12.691,00, sarà erogata 
in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei 
seguenti servizi: 
1. Comunicazioni ai cittadini residenti 
2. Nomina Scrutatori di seggio elettorale 
3. Albo Presidenti di seggio – Avviso 
4. Albo Scrutatori di seggio – Avviso 
5. Concessioni cimiteriali – Avviso 
6. GisMaster Cartografia 
6. GisMaster Edilizia Privata 
8. GisMaster Urbanistica 
9. GM Sportello SUE 
10. IMU – Avviso 
11. Tessera elettorale – Avviso 
12. Titolo di soggiorno – Avviso 



13. Comunicazioni giudici popolari 
14. Comunicazioni ricorrenza nascita 
15. Comunicazione Elezioni 
16. Comunicazioni del Sindaco 
17. Ritiro documenti 
18. Cambio di residenza – Avviso 
19. Cambio di indirizzo – Avviso 
20. Comunicazione stranieri diciottenni nati in Italia 
21. Comunicazioni ai diciottenni 
22. Comunicazioni ricorrenza matrimonio 
23. TARIP – Avviso di pagamento 
24. TARIP – Sollecito 
25. TARIP – Accertamento 
26. TARIP – Denuncia 
27. IMU – Accertamento 
28. Canone unico – Avviso 
29. Canone unico – Avviso di pagamento 
30. Canone unico – Sollecito 
31. Canone unico – Accertamento 
32. Prenotazione online appuntamenti 
33. Prenotazione online appuntamenti 
33. Prenotazione online locali comunali 
34. Avviso di avvenuto pagamento 
35. Avviso di pagamento 
36. TARIP – Avviso Scadenza 
37. Servizi scolastici – Avviso 
 
3. di dare atto che l’importo del finanziamento, pari a € 12.691,00, è già stato impegnato, ai sensi 
dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 al d.lgs. 
118/2011, con la citata determinazione n. 614 del 22/12/2022; 
 
4. di dare atto, inoltre, che: 
- a questo progetto è stato assegnato il CUP G11F22001140006; 
- viene rispettato il principio di “non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali”, ai 

sensi dell’art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852; tale vincolo si traduce in una valutazione 
di conformità degli interventi al cosiddetto principio del “Do No Significant Arm” (DNSH) e 
nell’applicazione dei C.A.M. ai sensi del DM 11.10.2017. 
 
 

La presente determinazione è immediatamente eseguibile. 
 

 

 

Bruino, 30/01/2023 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Chiaretta Ornella 


